
 

- 1 - 
 

 
 
 
 

ประกาศบัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น  
(ฉบับที ่44/2568) 

เรื่อง  เกณฑ์การประเมินความรู้ความสามารถทางภาษาอังกฤษ 
สำหรับนักศึกษาหลักสูตรปริญญาเอก 

-------------------------- 
 

เพื่อให้การดำเนินการเกี่ยวกับการรับนักศึกษาหลักสูตรปริญญาเอก และการตรวจสอบคุณสมบัติ
ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาเอก เป็นไปด้วยความเรียบร้อย มีหลักเกณฑ์ปฏิบัติเพื่อให้เกิดประสิทธิภาพ
สูงส ุด อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 40 แห่งพระราชบัญญัติ  มหาวิทยาลัยขอนแก่น พ.ศ. 2558  
และระเบียบมหาวิทยาลัยขอนแก่น ว่าด้วย การศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2566 ข้อ 34.6 และข้อ 56.3.1 
ประกอบกับมต ิท ี ่ประช ุมคณะกรรมการประจำบ ัณฑิตว ิทยาล ัย ในคราวประช ุมคร ั ้ งที่  3/2568  
เมื ่อวันที่ 6 มีนาคม 2568 จึงได้กำหนดเกณฑ์มาตรฐานสำหรับการประเมินความรู ้ภาษาอังกฤษสำหรับ
นักศึกษาหลักสูตรปริญญาเอกไว้ ดังนี้ 
  ข้อ 1  ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศบัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น (ฉบับที ่ 44/2568)  
เรื่อง เกณฑ์การประเมินความรู้ความสามารถทางภาษาอังกฤษ สำหรับนักศึกษาหลักสูตรปริญญาเอก 
  ข้อ 2  ประกาศนี้ให้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ออกประกาศเป็นต้นไป  
 ข้อ 3  ให้ยกเลิกประกาศบัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น (ฉบับที่ 77/2566) เรื่อง เกณฑ์การ
ประเมินความรู้ความสามารถทางภาษาอังกฤษสำหรับนักศึกษาหลักสูตรปริญญาเอก 
  ข้อ 4  เกณฑ์การประเมินความรู้ความสามารถทางภาษาอังกฤษสำหรับผู้เข้าศึกษาหลักสูตรปริญญาเอก 
ให้ใช้ผลการทดสอบหรือผลการประเมินทางภาษาอังกฤษอย่างใดอย่างหนึ่ง ดังต่อไปนี้ 

4.1  ผลการทดสอบจากศูนย์ทดสอบทางภาษา ที่มีอายุไม่เกิน 2 ปีนับตั้งแต่วันสอบ ต้องมีผลการ
ทดสอบจากสถาบันดังนี้ 

TOEFL (Paper Based) ไม่ต่ำกว่า  400  คะแนน  หรือ 
TOEFL (Internet Based) ไม่ต่ำกว่า  32  คะแนน  หรือ 
TOEFL (Institutional Testing Program) ไม่ต่ำกว่า  400  คะแนน  หรือ 
IELTS (Academic Module)   ไม่ต่ำกว่า  4.0  คะแนน  หรือ 
TU-GET (1000 คะแนน)   ไม่ต่ำกว่า  400  คะแนน  หรือ 
CU-TEP (120  คะแนน)   ไม่ต่ำกว่า  45  คะแนน 



 

- 2 - 
 

4.2 ผลการทดสอบภาษาอังกฤษเช ิงว ิชาการ Khon Kaen University Academic English 
Language Test (KKU – AELT) ที่มีอายุไม่เกิน 2 ปีนับตั้งแต่วันสอบ ซึ่งจัดสอบโดยคณะมนุษยศาสตร์และ
สังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น ต้องมผีลการทดสอบดังนี้ 

 4.2.1 กรณียื่นผลการทดสอบที่ใช้ระบบเกณฑ์คะแนนแบบ 5 ช่วงชั้น (5-band system) 
ทักษะการอ่าน  ระดับ  2  ขึ้นไป และ 
ทักษะการเขียน ระดับ  2  ขึ้นไป 

4.2.2 กรณียื่นผลการทดสอบที่ใช้ระบบเกณฑ์คะแนนแบบ 7 ช่วงชั้น (7-band system) 
ทักษะการอ่านและทักษะการเขียนโดยรวม (Overall score) ระดับ 2 ขึ้นไป  

4.3 หากผู้เข้าศึกษาได้ผลการทดสอบต่ำกว่าเกณฑ์คะแนนที่กำหนดตามข้อ 4.2 ผู้เข้าศึกษา
สามารถเข้ารับการอบรมทักษะภาษาอังกฤษ ซึ่งจัดอบรมโดยคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ โดยอบรม
เฉพาะทักษะที่สอบได้ต่ำกว่าเกณฑ์คะแนนที่กำหนด และยื่นผลการทดสอบในข้อ 4.2 คู่กับผลการอบรมที่มีอายุ
ไม่เกิน 2 ปีนับตั้งแต่วันทีผ่่านการอบรม ตามหัวข้อดังนี้ 

ทักษะที่สอบได้ต่ำกว่าเกณฑ์ ระดับที่ได้ หัวข้อที่ต้องเข้ารับการอบรม 
การอ่าน 1 Academic Reading for Doctoral Students I 
การเขียน 1 Academic Writing for Doctoral Students I 

     4.4 ผลการทดสอบภาษาอังกฤษ EnglishScore ที่มีอายุไม่เกิน 2 ปีนับตั้งแต่วันสอบ ซึ่งจัดสอบ
โดยศูนย์สอบบัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น ต้องมีผลการทดสอบดังนี้ 

ทักษะหลัก (Core skills test)  ไม่ต่ำกว่า 200 คะแนน และ 
ทักษะการเขียน (Writing test)  ไม่ต่ำกว่า 200 คะแนน 

 ข้อ 5  ผู้เข้าศึกษาจะต้องยื่นเอกสารแสดงผลการทดสอบหรือผลการประเมินทางภาษาอังกฤษที่ผ่าน
เกณฑ์คะแนนในข้อ 4.1 หรือ 4.2 หรือ 4.3 หรือ 4.4 ก่อนวันเปิดภาคการศึกษาที่ประสงค์จะเข้าศึกษา ต่อ
บัณฑิตวิทยาลัย 
 ข้อ 6  เกณฑ์การประเมินความรู ้ความสามารถทางภาษาอังกฤษ สำหรับผู้สำเร็จการศึกษาระดับ
ปริญญาเอก ให้ใช้ผลการทดสอบหรือผลการประเมินทางภาษาอังกฤษอย่างใดอย่างหนึ่ง ดังต่อไปนี้ 

6.1  ผลการทดสอบจากศูนย์ทดสอบทางภาษา ที่มีอายุไม่เกิน 2 ปีนับตั้งแต่วันสอบ ต้องมีผลการ
ทดสอบจากสถาบันดังนี้ 

TOEFL (Paper  Based) ไม่ต่ำกว่า  543  คะแนน  หรือ 
TOEFL (Internet Based) ไม่ต่ำกว่า  72  คะแนน  หรือ 
TOEFL (Institutional Testing Program) ไม่ต่ำกว่า  543 คะแนน  หรือ 
IELTS (Academic Module)   ไม่ต่ำกว่า  5.5 คะแนน  หรือ 
TU-GET (1000 คะแนน)   ไม่ต่ำกว่า  550 คะแนน  หรือ 
CU-TEP (120  คะแนน)   ไม่ต่ำกว่า  70 คะแนน 



 

- 3 - 
 

6.2 ผลการทดสอบภาษาอังกฤษเช ิงว ิชาการ Khon Kaen University Academic English 
Language Test (KKU – AELT) ที่มีอายุไม่เกิน 2 ปีนับตั้งแต่วันสอบ ซึ่งจัดสอบโดยคณะมนุษยศาสตร์และ
สังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น ต้องมผีลการทดสอบดังนี้ 

6.2.1 กรณียื่นผลการทดสอบที่ใช้ระบบเกณฑ์คะแนนแบบ 5 ช่วงชั้น (5-band system) 
ทักษะการอ่าน  ระดับ 4 ขึ้นไป และ 
ทักษะการเขียน  ระดับ 4 ขึ้นไป  

6.2.2 กรณียื่นผลการทดสอบที่ใช้ระบบเกณฑ์คะแนนแบบ 7 ช่วงชั้น (7-band system) 
ทักษะการอ่านและทักษะการเขียนโดยรวม (Overall score) ระดับ 5 ขึ้นไป  

6.3 หากนักศึกษาได้ผลการทดสอบต่ำกว่าเกณฑ์คะแนนที่กำหนดตามข้อ 6.2 นักศึกษาสามารถ
เข้ารับการอบรมทักษะภาษาอังกฤษ ซึ่งจัดอบรมโดยคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ โดยอบรมเฉพาะ
ทักษะที่สอบได้ต่ำกว่าเกณฑ์คะแนนที่กำหนด และยื่นผลการทดสอบในข้อ 6.2 คู่กับผลการอบรมท่ีมีอายุไม่เกิน 
2 ปี นับตั้งแต่วันที่ผ่านการอบรม ตามหัวข้อดังนี้ 

6.3.1 กรณียื่นผลการทดสอบที่ใช้ระบบเกณฑ์คะแนนแบบ 5 ช่วงชั้น (5-band system) 

ทักษะทีส่อบได้ต่ำกว่าเกณฑ์ ระดับที่สอบได้ หัวข้อที่ต้องเข้ารับการอบรม 

การอ่าน 
1 - 2 

Academic Reading for Doctoral Students I และ  
Academic Reading for Doctoral Students II 

3 Academic Reading for Doctoral Students II 

การเขียน 
1 - 2 

Academic Writing for Doctoral Students I และ 
Academic Writing for Doctoral Students II 

3 Academic Writing for Doctoral Students II 

6.3.2 กรณียื่นผลการทดสอบที่ใช้ระบบเกณฑ์คะแนนแบบ 7 ช่วงชั้น (7-band system) 

ทักษะที่สอบได้ต่ำกว่าเกณฑ์ ระดับที่สอบได้ หัวข้อที่ต้องเข้ารับการอบรม 

การอ่าน 
1 - 3 

Academic Reading for Doctoral Students I และ  
Academic Reading for Doctoral Students II 

4 Academic Reading for Doctoral Students II 

การเขียน 
1 - 3 

Academic Writing for Doctoral Students I และ 
Academic Writing for Doctoral Students II 

4 Academic Writing for Doctoral Students II 



 

- 4 - 
 

ข้อ 7  นักศึกษาจะต้องยื่นเอกสารแสดงผลการทดสอบหรือผลการประเมินทางภาษาอังกฤษที่ผ่าน
เกณฑ์คะแนนในข้อ 6.1 หรือ 6.2 หรือ 6.3 ก่อนการยื่นขอสอบดุษฎีนิพนธ์ ต่อบัณฑิตวิทยาลัย เพื่อจัดทำ
ประกาศรายชื่อผู้ผ่านเกณฑ์การประเมินความรู้ความสามารถทางภาษาอังกฤษ สำหรับนักศึกษาหลักสูตร
ปริญญาเอก และแจ้งผู้เกี่ยวข้องทราบต่อไป 

ข้อ 8  กรณีที่ผู ้เข้าศึกษาหรือนักศึกษาถือสัญชาติของประเทศที่ใช้ภาษาอังกฤษเป็นหลัก ได้แก่ 
Antigua and Barbuda, Australia, The Bahamas, Barbados, Belize, The British Overseas Territories, 
Canada, Dominica, Grenada, Guyana, Jamaica, Malta, New Zealand, St Kitts and Nevis,  
St Lucia, St Vincent and the Grenadines, Trinidad and Tobago, The United Kingdom และ  The 
United States of America จะได้รับการยกเว้นการยื่นเอกสารแสดงผลการทดสอบหรือผลการประเมินทาง
ภาษาอังกฤษทั ้งเกณฑ์สำหร ับผ ู ้ เข ้าศ ึกษาตามเกณฑ์ข ้อ 4 และเกณฑ์ผ ู ้สำเร ็จการศ ึกษาหลักส ูตร 
ปริญญาเอกตามเกณฑ์ข้อ 6 
 ข้อ 9 ผู้เข้าศึกษาหรือนักศึกษาต่อไปนี้ จะได้รับการยกเว้นการยื่นเอกสารแสดงผลการทดสอบหรือผลการ
ประเมินทางภาษาอังกฤษสำหรับผู้เข้าศึกษาหลักสูตรระดับปริญญาเอกตามเกณฑ์ข้อ 4 ทั้งนี้ เมื่อผู้เข้าศึกษามี
สถานะเป็นนักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษามหาวิทยาลัยขอนแก่นแล้ว จะต้องดำเนินการส่งผลภาษาอังกฤษที่ผ่านตาม
เกณฑ์ที่บัณฑิตวิทยาลัยกำหนดก่อนการยื่นขอสอบดุษฎีนิพนธ์ เพื่อให้เป็นไปตามเกณฑ์ผู้สำเร็จการศึกษา
หลักสูตรปริญญาเอกตามเกณฑ์ข้อ 6 

9.1 กรณีที่ผู ้เข้าศึกษาหรือนักศึกษาที่สำเร็จการศึกษาจากประเทศดังต่อไปนี้ Antigua and 
Barbuda, Australia, The Bahamas, Barbados, Belize, The British Overseas Territories, Canada, 
Dominica, Grenada, Guyana, Jamaica, Malta, New Zealand, St Kitts and Nevis, St Lucia,  
St Vincent and the Grenadines, Trinidad and Tobago, The United Kingdom และ  The United 
States of America   

9.2 กรณีที่ผู ้เข้าศึกษาหรือนักศึกษาที ่สำเร็จการศึกษาจากหลักสูตรนานาชาติ  (ภาษาอังกฤษ)  
หรือหลักสูตรที่มีหลักฐานบ่งชี้ว่าจัดการเรียนการสอนโดยใช้ภาษาอังกฤษเป็นหลักตลอดระยะเวลาของหลักสูตร
ที่สำนักคณะกรรมการข้าราชการพลเรือนรับรอง ในหลักสูตรระดับปริญญาตรีและ/หรือปริญญาโท 

9.3 กรณีที่ผ ู ้เข้าศึกษาหรือนักศึกษาที ่สำเร็จการศึกษาจากประเทศที ่ใช้ภาษาอังกฤษเป็น 
ภาษาราชการ  

ข้อ 10 กรณีอื่น ๆ ที่นอกเหนือจากที่กำหนดในข้อ 8 และ ข้อ 9 หรือเป็นผู้ที่สำเร็จการศึกษาจาก
สถาบันการศึกษาที ่ม ีการเรียนการสอนเป็นภาษาอังกฤษในหลักสูตร และมีหลักฐานบ่งชี้ว ่ามีความรู้
ภาษาอังกฤษเพียงพอ โดยให้อยู ่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการประจำบัณฑิตวิทยาลัย ที่จะพิจารณา 
ให้เป็นราย ๆ ไป 



 

- 5 - 
 

ข้อ 11  ให้คณบดีบัณฑิตวิทยาลัยเป็นผู้รักษาการตามประกาศนี้  ในกรณีที่มิได้กำหนดหลักการหรือ
แนวปฏิบัติไว้ในประกาศนี้ หรือในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามประกาศนี้ ให้คณบดีบัณฑิตวิทยาลัยมี
อำนาจวินิจฉัยสั่งการ คำวินิจฉัยของคณบดีบัณฑิตวิทยาลัย ถือเป็นที่สุด 
 

ประกาศ ณ วันที่ 10 มีนาคม พ.ศ. 2568 
 

 
  
     (ศาสตราจารย์เกียรติไชย ฟักศรี)  

คณบดีบัณฑิตวิทยาลัย 


		2025-03-11T19:05:24+0700
	เกียรติไชย ฟักศรี




